
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 15  
 

DETERMINAZIONE N. 32  DEL  30.01.2010 
 
Oggetto: NUOVA   PALESTRA   SCOLASTICA   IN   CIANO   D'ENZA   - CUP 

D29B09000060004  -  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  DL,  CSE, 
CONTABILITÀ.         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 110 del 24/12/2009 con la 
quale si autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2010 prendendo come 
riferimento il bilancio di previsione 2009 con gli stanziamenti definitivi approvati 
nel corso dell’esercizio 2009; 
 
Richiamato il contratto individuale n. 84 del 01/04/2008 con il quale il Sindaco ha 
conferito al sottoscritto la posizione organizzativa di Istruttore Direttivo Tecnico – 
Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio. 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 17 dicembre 2009 con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 da parte 
degli enti locali è differito al 30 aprile 2010; 
 
Richiamato il comma 3, art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 con il quale si 
prevede che “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio 
dell'esercizio finanziario di riferimento l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1 intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio”; 
 
Rilevato che le modalità di gestione di cui al comma 1 prevedono che “Gli enti 
locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi”; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 29.12.1999 
"costruzione  di  una  palestra  al  servizio  delle  scuole elementari e medie di 
Ciano d'Enza - approvazione progetto preliminare”; 
 



 

2 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 25.03.2003 
"realizzazione di una nuova palestra in Ciano d'Enza - approvazione di progetto 
preliminare”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 06.03.2007 
"approvazione dell’elenco dei LL.PP. da realizzare nell’anno 2007 e del 
programma triennale dei LL.PP. 2007-2009; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 29.11.2007 "2° 
assestamento al bilancio di previsione 2007"; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 14.10.2008 
"adozione dell’elenco annuale per le opere pubbliche dell’anno 2009 e del 
programma del triennio 2009-2011; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 31.12.2008 
"approvazione del progetto definitivo per nuova palestra scolastica in Ciano 
d'Enza”; 
 
Richiamato il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006) - (TESTO COORDINATO con le 
modifiche introdotte dal D.L. 12 maggio 2006, n. 173, dal Decreto legislativo 26 
gennaio 2007 n. 6, dal Decreto legislativo 31.07.2007 n. 113 e dal Decreto 
Legislativo 11 settembre 2008, n. 152) e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il nuovo Regolamento per l’Esecuzione di Lavori, la Fornitura di Beni 
e la prestazione di Servizi in Economia, redatto ai sensi  del D. L. vo n. 163 del 
2006 e s.m.i., e adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 
15.07.2009; 

 
  

PREMESSO: 
 
- che già con atto n. 98 del 29.11.2007 "2° assesta mento al bilancio di 

previsione 2007" il Consiglio Comunale ha deliberato: “al Titolo II – Spese 
in conto capitale - al capitolo 2060201 – 209 viene incrementato lo 
stanziamento di € 271.000,00 per dar corso al progetto di ristrutturazione 
della palestra scolastico per un importo complessivo di € 900.000 circa” 
modificando pertanto, per effetto delle variazioni previste nel richiamato 
atto, il bilancio pluriennale 2007-2009, la Relazione Previsionale e 
Programmatica nonché il piano triennale lavori pubblici 2007-2009 e 
l’elenco annuale 2007; 

 
- che l’art. 128 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e ss.mm.ii, testo attuale, stabilisce, 
quanto segue: 

 
 

o  al comma 1 che – le attività di realizzazione dei lavori di singolo 
importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma 



 

3 

triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 
stesso; 

o al comma 2 che – il programma triennale costituisce momento attuativo 
di studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei propri 
bisogni che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono 
nell'esercizio delle loro autonome competenze […]; 

o al comma 6 che – l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è 
subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla 
previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo 
pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione della 
progettazione preliminare, redatta ai sensi dell'articolo 93, salvo che 
per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l'indicazione degli 
interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi; 

o al comma 9 che – […] un lavoro non inserito nell'elenco annuale può 
essere realizzato solo sulla base di un autonomo piano finanziario che 
non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione 
al momento della formazione dell'elenco, fatta eccezione per le risorse 
resesi disponibili a seguito di ribassi d'asta o di economie. 
 

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.396 del 
27.12.2000 veniva affidato all’Arch. Fausto Bisi dello studio tecnico Bisi & 
Merkus con sede in Via Olimpia, 14, Reggio Emilia, l'incarico per la 
prestazione di consulenza tecnica inerente le opere citate in narrativa per 
una somma di complessive £. 25.000.000, oltre agli oneri previdenziali di 
legge ed alla competente I.V.A. e compresi i rimborsi spese e così 
complessive £. 30.600.000 impegnati per £. 25.000.000 all' Intervento 2 
06 02 06, Cap. 610, alla voce "Progettazione impianti sportivi con avanzo 
di amministrazione 1998“ (IMP. 3331) e quanto a £. 5.6000.000 all' 
Intervento 2 06 02 06, Cap. 10, alla voce "Progettazione impianti sportivi 
con nostre economie“ (IMP. 3332); 

 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.148 del 

03.06.2004 veniva affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva per la realizzazione della palestra scolastica in Ciano d’Enza 
allo Studio Bisi & Merkus di Reggio Emilia con un complessivo di €. 
17.000,00, I.V.A. e oneri previdenziali compresi, finanziati sul bilancio, 
gestione residui 2003, all’Intervento 2 06 02 01, Cap. 209, alla voce 
“Progettazione palestra comunale (IMP. 648/2003); 

 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.420 del 

12.12.2006 veniva affidato l’incarico per la redazione di indagini 
geognostiche in sito allo Studio SOILEXPERT s.r.l. del Dr. Geologo 
Fabrizio Giorgini, con sede in Viadana (MN) per un impegno di €. 
11.767,20 sul bilancio 2006, intervento 2060201, cap. 209, denominato 
realizzazione di nuova palestra al servizio del plesso scolastico del 
capoluogo (IMP. 507); 

 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.176 del 

13.06.2009 veniva affidato all’Arch. Fausto Bisi dello studio tecnico Bisi & 



 

4 

Merkus con sede in Via Olimpia, 14, Reggio Emilia, l'incarico per la 
redazione di particolari costruttivi nell’ambito del progetto esecutivo in 
corso di completamento, per la realizzazione della palestra scolastica in 
Ciano d’Enza, con un complessivo onere per il Comune di €. 5.997,60, 
I.V.A. e oneri previdenziali compresi, dando atto che le occorrenti somme 
sono impegnate e disponibili nel bilancio del corrente anno, gestione 
residui 2000, all’Intervento 2 06 02 01, Cap. 140, alla voce “assunzione 
mutuo a carico dello stato l. 23/1996 per realizzazione palestra scolastica” 
(IMP. 3571/2 anno 2000); 

 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 31.12.2008 

legalmente esecutiva si provvedeva all’approvazione del progetto 
definitivo per nuova palestra scolastica in Ciano d'Enza approvando il 
seguente quadro economico: 

 
- Importo lavori a base d’asta:  €. 675.710,84 
- Importo oneri per la sicurezza:  €.   46.871,07 
      ---------------------- 
            Totale lavori:  €. 722.581,91 
 
- I.V.A. al 10% sui lavori   €.   72.258,19 
- Somme a disposizione *:   €. 110.160,00 
      ---------------------- 
   Totale appalto:  €. 905.000,00 

 
(*): comprensive di spese tecniche, incentivi per PA ai sensi dell’art.92 

del DLgs 163/06 e s.m.i. in ragione del 2% sull’importo lavori, oneri 
e arrotondamenti. 

 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.359 del 

10.11.2009 legalmente esecutiva si provvedeva all’approvazione del 
progetto esecutivo per nuova palestra scolastica in Ciano d'Enza 
approvando il seguente quadro economico: 

 
- Importo lavori a base d’asta:  €. 734.900,91 
- Importo oneri per la sicurezza:  €.   16.099,09 
      ---------------------- 
            Totale lavori:  €. 751.000,00 
 
- I.V.A. al 10% sui lavori   €.   75.100,00 
- spese tecniche    €.   44.000,00 
- contributi CNPAIA    €.        880,00 
- I.V.A. al 20% sulle spese tecniche €.     8.976,00 
- Somme a disposizione *:   €.   25.044,00 
      ---------------------- 
   Totale appalto:  €. 905.000,00 

 
(*): comprensive di spese tecniche, incentivi per PA ai sensi dell’art.92 

del DLgs 163/06 e s.m.i. in ragione del 0,5% sull’importo lavori, 
oneri di gara, pubblicazione e arrotondamenti. 

 



 

5 

- che la somma complessiva risulta impegnata e disponibile nel seguente 
modo: 

 
- quanto ad €. 196.253,62 all’intervento 2060201, cap. 140, IMP.n.3571 

anno 2000; 
- quanto ad €. 17.000,00 all’intervento 2060201, cap. 209, IMP.n.648 

anno 2003; 
- quanto ad €. 690.746,38 all’intervento 2060201, cap. 209, IMP.n.600 

anno 2007; 
- quanto ad €. 1.000,00 all’intervento 2060201, cap. 211, IMP.n.507 

anno 2008; 
    e così per complessivi €. 905.000,00; 

VISTO: 
 
- che lo Studio Bisi & Merkus di Reggio Emilia ha consegnato gl’elaborati 

del progetto esecutivo necessari alla richiesta di parere ASL competente 
in materia, per la realizzazione della palestra scolastica in Ciano d’Enza, 
assunti agl’atti con PG.n. 5703 sett.05 uff.10 cat.10 in data 28.07.2009; 

- Che tali elaborati sono stati trasmessi alla ASL competente per il parere 
con lettera PG.n.6406 in data 01.09.09, il quale è giunto con lettera agl’atti 
comunali PG.n.6961 in data 26.09.09, soggetto a integrazioni; 

- Che l’arch. Bisi in qualità di progettista esecutivo, ha recepito in data 
15.10.09, tali indicazioni allegando e/o integrando le tavole di progetto a 
chiusura del progetto esecutivo; 

- Che le integrazioni ritrasmesse all’ASL distretto di Montecchio Emilia con 
PG.n.7689 in data 24.10.09 la quale ha espresso parere favorevole al 
progetto complessivo con nota al Prot. ASL .n.121011 in data 26.11.2009; 

 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.359 del 

10.11.2009 legalmente esecutiva si provvedeva ad assegnare al Dott. Ing. 
Lucio Iotti con studio a Reggio Emilia in via Bizet, 3 regolarmente inscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia, l’incarico per la redazione della 
relazione di calcolo statico della struttura nell’ambito dei lavori di 
“realizzazione di nuova palestra nel capoluogo”, a fronte di un 
corrispettivo totale di €. 5.140,80 (oneri previdenziali e iva inclusi); 

 
DATO ATTO CHE:  

- l’impegno finanziario così definito risulta di complessivi €. 905.000,00 
finanziabili nel seguente modo: 

 
Interv. Cap. Anno Imp Descrizione impegno Importo Fonte finanz. 

2060201 140 2000 3571 REALIZZAZIONE PALESTRA 
SCOLASTICA   

196.253.62 Mutuo a carico dello 
Stato L. 23/1996 

2060201 209 2003 648 INCARICO PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PALESTRA 

17.000.00 MEZZI PROPRI 

2060201 209 2007 600 REALIZZAZIONE PALESTRA 
COMUNALE CIANO D'ENZA 

690.746.38 AZIONI ENIA 

2060201 211 2008 507 COMPLETAMENTO QUADRO 
ECONOMICO PALESTRA 

1.000.00 MEZZI PROPRI 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 905.000,00   



 

6 

 
 
PRESO ATTO CHE: 

 
- a proseguo dell’opera è necessario nominare la DL, contabilità e CSE; 

- il servizio tecnico, a fronte dell’imponente carico lavorativo odiernamente 
gravante sul proprio ufficio, non è nelle condizioni tecniche per assumersi 
tale impegnativo onere; 

- Quanto esposto in precedenza va interamente assunto nel caso specifico 
e contestuale dei lavori di “realizzazione di nuova palestra in Ciano 
d’Enza”; 

RILEVATO CHE: 
 
- È necessario e responsabile, provvedere in merito incaricando un tecnico 

esterno al fine dell’espletamento delle mansioni di cui in parola, 
ricercando in tecnici abilitati di fiducia dell’Amministrazione così come 
richiesto singolarmente al fine di produrre entro e non oltre il 28.01.2010 
relativi preventivi di spesa in modo da permettere di comparare gli onorari; 

- In tal senso, l’Arch. Bisi Fausto con studio a Reggio Emilia in vicolo 
Trivelli, 6, contattato in merito ha dato la propria disponibilità con nota al 
PG.n.672 del 28.01.2010 a fronte di un corrispettivo di €.39.000,00 (oneri 
e iva esclusi); 

- Allo stesso modo, l’Arch. Walter Baricchi con studio a Reggio Emilia in via 
monti urali 22, contattato in merito ha dato la propria disponibilità con nota 
al PG.n.673 del 28.01.2010 a fronte di un corrispettivo di €.39.400,00 
(oneri e iva esclusi); 

- Allo stesso modo, l’Arch. Luca Ghironi con studio a Reggio Emilia in via 
De Ruggiero 46, contattato in merito ha dato la propria disponibilità con 
nota al PG.n.674 del 28.01.2010 a fronte di un corrispettivo di €.39.500,00 
(oneri e iva esclusi); 

RITENUTO: 
 
- necessario provvedere in merito incaricando un solo tecnico come DL, 

contabilità e CSE; 
 
- l’intervento conforme agl’intenti e condiviso dalla Amministrazione 

Comunale; 
 
- che tutto quanto esposto in precedenza va interamente assunto nel caso 

specifico e contestuale dei lavori di realizzazione di nuova palestra nel 
capoluogo; 

 
Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo; 

 
D E T E R M I N A 

 



 

7 

I. di richiamare gli atti e le considerazioni formulate in premessa, che 
costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

II. di assegnare al l’Arch. Bisi Fausto con studio a Reggio Emilia in vicolo Trivelli, 
n.6, regolarmente inscritto all’Ordine degli Architetti e Pianificatori di Reggio 
Emilia, l’incarico per la DL., Contabilità e CSE nell’ambito dei lavori di 
“realizzazione di nuova palestra nel capoluogo”, a fronte di un corrispettivo 
totale di €. 47.736,00 (oneri previdenziali e iva inclusi); 

III. di dare atto che il tecnico incaricato, ai sensi di quanto disposto nei documenti 
di appalto, dovrà adeguare il progetto degl’impianti alla tecnologia definita 
nella proposta migliorativa della ditta affidataria così come per eventuali 
suppletive perizie di variante,  senza nulla a pretendere dalla 
Amministrazione; 

IV. di procedere alla sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico; 

V. di impegnare la somma di complessivi €. 47.736,00 a saldo dell’onorario 
professionale per le prestazioni di cui al punto precedente, compreso 
contributo previdenziale al 2% e IVA, sul bilancio corrente all’Intervento          
2 06 02 01, Cap. 209, (IMP. 600/4/2007). 

VI. Di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1 com.173, 
della legge n.266 del 2005. 

 
 

 
 
 
 
 



 

8 

DETERMINAZIONE  N.  32  DEL  30.01.2010 
 
 
Addì, 28/01/2010 

Il Responsabile del Servizio 
F.to ING. STEFANO FRESCHI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 30/01/2010 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.  48 
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   08/02/2010 al   23/02/2010. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


